## C A P. X V.

*De anno Romanorum antiquo. Diversæ antiquorum de anno Romuli opiniones explicantur, & inter se conciliantur. Emendatio Numæ prior & posterior. Vtriusque ratio accurate exponitur. De Cyclo Numæ. De genuina loci cujusdam Liviani lectione & explicatione. Macrobius contra Petavium & Leonem Allatum explicatur. Cyclos Numæ qualis fuerit? De Epocha anni Romani, & ad Iulianum applicatione. Illustri exemplo Urbis, à Gallis Senonibus captæ, Cyclos ac Methodus anni Romani demonstratur, quod frustra ab aliis tentatum est. Quando primum & qua occasione Romanus annus depravari cœperit? Emendatio Cæsaris Dictatoris. Cardines ejusdem. De mensibus Macedonum & Syrorum ad Iuliani anni formam applicatis.*

**A**ntiquissimam temporum mensurandorum rationem, eam esse quæ à *quædam*, sive prima visione Lunæ dependeret, inde satis liquere arbitror, quod & omnium simplicissima sit, & omnibus paulo antiquioribus gentibus usurpata. De Judæis, Græcisque hæctenus demonstratum est, illos quidem semper ad usque supremum civitatis excidium, hos vero antiquitus, juxta visionem menses ordinasse. Idem de antiquis Albanis Romanisque dicendum erit: quippe qui non solum mensium dies juxta species Lunæ denominaverint; sed etiam, post admissam fixam anni rationem, juxta *quædam* Nonas ordinarerint. Equidem illud omnes gentes à Diluvii temporibus retinuisse existimaverim, ut primum apparente Luna mensem inchoarent. Sed cum cœlo minus, quam in Oriente, puro ac nubib<sup>9</sup> libero viveretur; contigit Lunam quandoque multis post jugum diebus occultari: quandoque ipso Neomeniæ die, aut saltem sequenti apparere. Hinc inæqualis ac plane incerta mensium, annique ratio orta fuit, in qua nemo mortalium quantitatem anni mensive præscire poterat. Nec in uno saltem die, aut biduo error committebatur, sed nonnunquam in sex, nonnunquam & in decem, ut ex iis liquet, quæ de Albano ac Tusculano anno antea diximus: Hoc ergo cum civilibus negociis magnum adferre detrimentum Albani animadverterent: juxta pha-

ses uno anno in luna observatas, omnes omnium annorum menses ordinabant, eamque quantitatem quæ intra binas visiones deprehensa fuit, postea semper illi mensi tribuerunt, cui primo anno convenerat. Ita ergo Albanis alii menses xxxvi dierum erant, alii xxi. September xvi saltem, & Sextilis xvi. ut Censorinus cap. xxi docet. Idem in anno Romuli fuisse, Plutarchus indicat: Ρωμύλου γδ βασιλευόντος ἀλόγως ἔχοντο τῆς μηνῶν καὶ τῶν αἰμάτων, τὸς μὲν ἕτεροι εἴκοσι ἡμερῶν, τὸς δὲ πάντες καὶ τριάκοντα, τὸς δὲ πλείονων λογίζομενοι, &c. Romulo namque imperante menses habuerunt temere confusos, quum partim nec viginti dierum, partim quinque & triginta computarent. Sed diversa de Romuli anno Censorinus & Macrobius referunt, qui decem saltem mensium principio fuisse arbitrantur, quorum quatuor xxxi dies habebant; reliqui sex xxx: adeoque totus annus dierum erat ccciv, cum juxta Plutarchi mentem dierum esset ccc lx. ut in Numa loco laudato refert. Et utraque sententia optimos ac Romanæ rei peritissimos scriptores sibi faventes habet. Nam Licinius Macer & Fenestella annum vertentem Romæ statim ab initio duodecim mensium fuisse scripserunt. Junius vero Gracchanus, & Fulvius, & Doctissimus Togatorum Varro, decem mensium fuisse putaverunt, ut tunc Albanis erat, unde orti Romani. Sed ne præstantissimi Scriptores frustra inter se committantur: videndum est, numne ratio aliqua dari possit illos conciliandi. Notum est Urbem Romanam ex duobus populis unam factam fuisse, Romanis, (qui partim ex Albanis, partim ex colluvie variorum hominum constabant, qui primum Urbem cum Romulo habitabant) & Sabinis, qui cum Tito Tatio in urbem allekti sunt. Et priores quidem Romuli ac Albanorum instituta sequebantur; posteriores vero Sabinorum. Hinc duplex in una civitate anni ratio erat. Albani namque, quibus decem menses inæquales in anno erant, hanc sub Albano Rege Romulo sequebantur. Contra Sabinis duodecim in anno menses erant, minori quam Albanorum inæqualitati obnoxii. Hoc tamdiu obtinuisse videtur, quamdiu Tatio Sabinorum Rex pari cum Romulo imperio præffet. Postquam vero ille sublatuſ erat: videtur Romulus omnes ad eandem anni formam reduxisse. Atque tum quidem Albanam, quam à majoribus acceperat, proposuisse, nonnihil tamen emendatam. Nam cum observaret xxx fere, aut ad summum xxxi post *φάσιν* die, rursum Lunam novam apparere: sex menses xxx dierum constituit, reliquos quatuor xxxi. Decem namque menses Romulum in anno constituisse, Ovidius Factorum lib. i, testatur.

*Tempora digereret cum Conditor Urbis in anno*

*Constituit menses quinque bis esse suo.*

Et lib. I I I. causas hujus rei has recenset.

*Annus erat decimum cum Luna receperat orbem.*

*Hic numerus magno tunc in honore fuit.*

*Seu quia tot digiti, per quos numerare solemus,*

*Seu quia bis quino scemina mense parit.*

Nec quisquam inter omnes antiquos scriptores ita ab his dissentit, quin commode satis explicari possit: Neque enim Fenestella aut Julius Gracchanus aliud dicunt, quam annum principio x i i mensium fuisse, quod & verum esse demonstravimus: quamvis postea à Romulo aliter constitutum fuerit. Menses ergo quam proxime cum Lunaribus convenientes, vel à Sabinis acceperit, vel juxta diligentem Lunæ observationem emendaverit. (namque Lunam ab Romulo in mensibus constituendis observatam fuisse Macrobius auctor est.)

Martius	xxx i.
Aprilis	xxx.
Majus	xxx i.
Junius	xxx.
Quintilis	xxxi.
Sextilis & September	xxx.
October	xxx.
November & Decemb.	xxx.
Dies omnes anni	ccciv.

Talis ergo anni & mensium Romuli tempore ratio fuit, qualem nos in adjuncto laterculo ex Censorino & Macrobio proposuimus, quæ tamen non diu duravit. Statim enim à Numa Pompilio sublata fuit, ac in ejus locum alia introducta. Et in hoc omnes fere scriptores consentiunt, inter quos Censorinus totam hanc emendationem pulcherri-

nis hisce verbis expressit: *Postea sive à Numa, ut ait Fulvius, sive, ut Junius, à Tarquinio duodecim facti sunt menses, & dies ccciv. quamvis Luna duodecim suis mensibus ccciv. dies videatur explere. Sed ut unus dies abundaret, aut per imprudentiam accidit, aut, quod, magis verum ea superstitione, quam impar numerus plenus & magis faustus habebatur. Certe ad annum priorè unus & quinquaginta dies accesserunt: qui quia menses duos non implerent, sex illis mensibus dies sunt singuli detracti, & ad hos additi, factique sunt dies quinquaginta septem: & ex his duo menses, Ianuarius undetriginta dierum, Februarius duodetriginta. Atque ita omnes menses pleni, & impari dierum numero esse cœperunt, excepto Februario, qui solus cævus, & ob hoc cæteris infestior est habitus. Denique, cum Interkalarem mensem viginti duum, vel vigintitrium dierum, alternis annis addi placuisset, ut civilis annus ad naturalem equaretur: in mense potissimum Februario, inter Terminalia & Refugium, in-*

terkalatum est. Macrobius verbis paulo aliis hæc refert, idem tamen dicit, cap. XI I I. lib. I. Saturnal. Sed secutus Numa, quantum sub cælo rudis & seculo adhuc impolito, solo ingenio Magistro comprehendere potuit: vel quibus Græcorum observatione forsitan instructus est, quinquaginta dies addidit: ut in trecentos quinquaginta quatuor dies, quibus duodecim Luna cursus conficiendo credidit, annus extenderetur: atque his quinquaginta à se additis, adjecit alios sex, retractos illis sex mensibus, qui triginta habebant dies, id est singulis singulos: factosque quinquaginta & sex dies, in duos novos menses pari ratione divisit: ac de duobus priorem Ianuarium nuncupavit, primumque anni esse voluit: tanquam bicipitis Dei mensem, respicientem ac prospicientem transacti anni finem futurique principia: secundum dicavit Februo Deo . . . . . Paulus post Numa in honorem imparis Numeri secretum, hoc & ante Pythagoram parturiente natura, unum adjecit diem, quem Ianuario dedit, ut tam in anno quam in mensibus singulis, præter unum Februarium, impar numerus servaretur, &c. Numa igitur optimè quidem cognitum habebat, Lunarum annum non plus quam CCC L I V solidos dies habere. Atque talem principio annum instituerat: quod ipsum & Plutarchus confirmat: Νεμῆς ἦ τὸ Ὠδάλλαγμα τ' ἀνωμαλίας, ἡμερῶν ἕνδεκα γίνεσθαι λογίζομεθα. ὡς τὰ μὲν σεληνιακῆ πειρακτοῖα πεντηκοντατέσσαρες ἡμέρας ἔχουσι, τὰ δὲ ἡλιακῆ πειρακτοῖα ἐξηκονταπεντὲ, τὰς ἕνδεκα ταύτας ἡμέρας διπλασιαζόντων, ἐπύλασε παρ' ἐνιαυτὸν ὅπῃ τῷ φεβρουαίῳ μηνὶ τὸν ἐμβόλιμον ἕσθ' Ἐρωμαίων Μερκεδίνον καλεῖται τον εἰκοσι καὶ δύοῖν ἡμερῶν ἔντα. Numa vero discrimen inæqualitatis cursus Solis & Lunæ undecim dierum esse animadvertens, quod Lunarum trecentis quinquaginta quatuor diebus constet, solaris vero expleat CCC LX V, geminatis undecim hisce diebus, mensem intercalarem duorum & viginti dierum, quem Romani Merkedinum vocant, mensi Februario, alternis quibusque annis, inseruit. Hæc ergo anni Pompiliani prima ordinatio erat. Annus Solaris juxta Numam dies habebat 365 & quadrantem; qualis istis temporibus & Ægyptiis & Chaldæis pro accuratissimo habebatur. Annus vero Lunarum dierum est 354 præcise differentia dierum 11 & horarum 6. hoc est in binis annis 22 dierum, horarum 12. in quaternis 45 præcise. Cum ergo Numa id præcipue in sua civitate observaret, ut temporum sementis ac messis, cæteraque quæ in usu civili probe sciri debebant certis anni mensibus certo convenirent: ad quartum aut tertium annum intercalationem differre non poterat, eo quod tempora civili ultra mensem à tempestatibus differrent. Ita ergo ordinavit, ut secundo anno 22 dies, quarto anno 23 intercalarentur. Et hic annus civilis, Lunarum quidem erat, magis tamen cum Sole, quam cum Lunarum conveniebat. Nam quamvis primus & secundus. annus satis bene

cum Luna convenirent, tertius tamen, propter Epactas Solis secundo anno adjectas, minime illud faciebat, nec nisi post multa secula *ἐπιπέρας* in his fieri poterat. Quia tamen annua quantitas non Solaris erat, sed Lunaribus, Romanos juxta Lunæ rationes tempora sua agere, & alii arbitrati sunt, & ipsimet profitebantur. Unde Dio perhibet, Romanos ad tempora usque Cæsaris Dictatoris mensibus Lunaribus fuisse usus, ubi ita scribit: *αὐτὸς δὲ τὰς τῆς σελήνης περιόδους ἐπὶ ἐν τότε τὴν μῆνα ἦν.* Nam ad Lunæ circuitus etiam tum menses agebant. Sed quicumque totam anni rationem paulo diligentius consideraverit, animadvertet statim, optime quidem eam cum Solaribus rationibus, minimè vero cum Lunaribus convenire. Nam anno quovis quarto Civilis & Solaris annus plane conveniebant. Et tum peræquatio tam accurata ab Numa facta fuit, ut ne in minimis quidem dissentirent: juxta primam ergo Numæ institutionem annus Civilis Lunaribus cum Solari plane post quartum annum conveniebat, adeoque Cyclus quatuor saltem annorum erat. Sed postea Numa, vel quod revera deprehenderet, annum Lunarem 354 diebus triente & ultra majorem esse, vel contemplatione imparis numeri, quod Censorinus & Macrobius tradunt, anno civili diem unum adjecit: ut annus sic esset dierum 355. cætera vero, ut ante ordinaverat, permittit. Atque sic 51 dies anno Romuli additi sunt, qui antea dierum fuerat 304. In omnibus autem impari numerum observavit. Quippe quaternos menses, qui juxta Romuli institutum xxxi dierum erant, tales permittit; reliquis vero sex, qui sub Romulo tricenarii fuerant, singulos dies detraxit, ut sic xxix saltem dies haberent. Et sic decem menses dierum erant 298. residui ex anno erant dies 57. quos in duos menses distribuit, & uni quidem dies dedit xxix, alteri vero xxix, ut sic omnes menses impari dierum numero essent, præter Februarium, qui ob id infaustus & Diis inferis sacratus erat. Sed additio illa unius diei totam Cycli rationem perturbavit. Nam antea quaternis annis restitutio & æquatio Solaris & civilis anni contingebat, nunc post quatuor annos quaternum dierum discrimen erat. Unde & alium Cyclum instituere coactus fuit, quo hi dies debito modo tollerentur. Quod & ab ipso factum fuisse, Livius gravissimus scriptor testis est. Verba ejus de Numa hæc sunt, lib. 1. *Atque omnium primum ad cursum Luna in duodecim menses describit annum, quem (quia tricenos dies singulis mensibus Luna non explet, desuntque dies solido anno, qui Solstitiali circumagitur orbe) intercalares menses interponendo ita dispensavit, ut vigesimo quoque anno ad metam eandem Solis, unde orsi essent, plenis annorum*

omnium spaciis dies congruerent. Magna de genuina hujus loci tam lectione quam explicatione inter Doctos contentio est: quæ ex divinitate librorum nata fuit. Alii enim *vigesimo* legunt, cum quibus Codex Mss. Buslidianus convenit, teste Nannio Συμμίκτων v. & I omnes fere editiones Belgicæ. Alii *vigesimo quarto*, quam lectionem Petavius sequitur. Unicam vero causam, propter quam hanc lectionem priori præferant, ex Macrobio petunt. Quippe is capite XIII. Saturnal. I. refert Romanos ad Græcorum exemplum in octo annis die 90 intercalasse, tertio autem octennio saltem dies 66. *compensatis in viginti quatuor diebus pro illis, qui per totidem annos supra Græcorum numerum creverant.* Ex quibus verbis illud colligi videtur, Romanos Cyclum 24. annorum habuisse, juxta quem ultimo anno dies xxiv. detrahebant. Sed omnino verba ipsius Macrobii accuratius expendenda erunt, quæ ob id integra adscripsi. *Cum ergo Romani ex hac distributione Pompilii ad Luna cursum, sicut Græci annum proprium, computarent, necessario & intercalarem mensem instituerunt more Græcorum. Nam & Græci cum animadverterent temere se trecentis quinquaginta quatuor diebus ordinasse annum: quoniam apparet de Solis cursu, qui trecentis sexaginta quinque diebus & quadrante Zodiacum conficit, deesse anno suo undecim dies & quadrantem: intercalares statuta computatione commenti sunt. Ita ut octavo quoque anno nonaginta dies, ex quibus tres menses tricenum dierum composuerunt, intercalarent. Id Græci fecerunt, quoniam erat operosum atque difficile omnibus annis undecim dies & quadrantem intercalare. Itaque maluerunt hunc numerum octies multiplicare, & nonaginta dies, qui nascuntur, si quadrans cum diebus undecim octies componatur, inserere, in tres menses, ut diximus distribuendos. Hunc ergo ordinem Romanis quoque imitari placuit: sed frustra: quippe fugit eos, diem unum, sicut supra admonuimus, additum à se ad Græcum numerum in honorem imparis numeri. Ea re per octennium convenire numerus atque ordo non poterat. Sed nondum hoc errore comperto, per octo annos, nonaginta, quasi superfundendos, Græcorum exemplo, computabant dies: alternisque annis binos & vicanos, alternis ternos vicanosque intercalares expensabant intercalationibus quatuor. Sed octavo quoque anno intercalares octo affluebant dies ex singulis, quibus vertentis anni numerum apud Romanos super Græcum abundasse jam diximus. Hoc quoque errore jam cognito, hæc species emendationis inducta est. Tertio quoque octennio ita intercalandos dispensabant dies: ut non nonaginta, sed sexaginta sex intercalarent. Sed quod de Græcis heic narrat, vera non sunt, qui nunquam octavo quoque anno nonaginta dies intercalabant. Id enim institutis ipsorum quam maxime contrarium erat. Duo enim Græcis proposita fuere, dies*

nempe

empe & menses juxta Lunam, annos vero juxta Solem agere; idque  
 ob eam causam, quod se alias rite Diis servire non posse existimarent.  
 iuxta Solem vero sacrificare est ita annos agere, ut iisdem tempesta-  
 bus eadem sacrificia peragantur, ut ex Gemino antea cap. xi i. pro-  
 avimus. At si octavo quoque anno nonaginta dies intercalare de-  
 bebant: utique septimo anno festa duos integros menses debitum  
 tempus in anno Solari anticiparent. Sit enim festivitas quæ statim  
 post æquinoctium vernali mense Munychione celebrari debebat, ea  
 eodem primo anno in debitum tempus statim post æquinoctium in-  
 tercederet. Septimo autem anno longe ante æquinoctium, ac ultra duos  
 menses debitum tempus anticipabit: quod omnium Græcorum in-  
 stitutis plane adversatur. Sed Macrobius, cum alicubi legerat, Græcos  
 octo annis dies ὑπερβαίνοντας numerasse 90, ex quibus tres menses  
 ἑμβολίμους, sive intercalares constituerent: arbitratus est, omnes hos  
 90 dies, sive tres menses, octavo anno intercalatos fuisse. Eundem  
 in ipso errorem Solinus erravit, qui scribit: *Græcos singulis annis un-*  
*decim dies & quadrantem detraxisse, eosque octies multiplicatos in nonum an-*  
*num reservasse, ut contractus nonagenarius numerus in tres menses per tricenos*  
*annos scinderetur. Qui anno nono restituti efficiebant dies quadringentos qua-*  
*raginta quatuor, quos ἑμβολισμῶς vel ὑπερβάλλοντας nominabant.* Absur-  
 disse quidem ac ineptissime, sicut in aliis multis, ut summo Viro  
 Claudio Salmasio in erudito opere, quod Exercitationes Plinianas  
 inscripsit, multis in locis demonstratum est. Facile igitur nobis esset  
 hanc hęc Macrobiū atque auctoritatem elevare; aut aliter saltem  
 verba ejus interpretari: cum ipse non explicet, qua ratione xxiv. illi  
 dies detracti sint. Sed habuerit is hæc optime cognita, verissimaque  
 sententiis protulerit; at nihil ista ad Livii locum explicandum faciunt.  
 Macrobius dicit Romanos, Græcorum in Octaeteride interca-  
 landi rationem sequutos, hunc Cyclum instituisse. At ab Græcis  
 nihil hac in re discere poterant, antequam ipsimet Græci aliquid de  
 his cognitum haberent. Octaeterida equidem ab Endymione inven-  
 tum antea capite xiii diximus; sed non talem quæ ex tam subtili die-  
 rum computo dependeret; sed aliam, quæ super plenas lunæ φάσις  
 esset fundata. Altera illa subtilis & accurata, in qua annus quilibet  
 34 dierum constituebatur, tertius vero, sextus & octavus dierum  
 34 multis seculis post à Cleostrato Tenedio (qui post Solonis tem-  
 pra vixit) inventa. Nec tum statim in usum Græcorum recepta fuit,  
 sed varias mutationes ac emendationes subiit, ut habes apud Censo-  
 rium & Geminum. Saltem ergo post hæc tempora hanc interca-  
 landi

landi rationem instituerunt Romani. Imo ne tunc quidem; quando quidem diu, eodem quo Græci modo, intercalaverint: nec maximum committi errorem animadverterint. Tandem postea isto errore cognito Cyclus hic XXIV annorum institutus fuit. Quid hic ergo tempora Numæ, quid ad locum Livii pertinet, qui de Numæ invento loquitur? Imo ex eo ipso demonstratur, alium sacerdotes Cyclum à Numa accepisse: cum adeo in his errarent. Nam modum in anni intercalandi, non à Græcis, sed multo antea quam vel Græcorum vel ægyptus, quid Octaëteris esset, haberent cognitum, ab Numa acceperant, ut ex Censorino optimo scriptore, & Plutarcho antea probavimus. enim primus docuit rationem alternis annis XXII. alternis XXIII dies, ait Macrobius, intercalandi. Nec dubiū est, Numam, diei illius, quem anno propter imparis numeri præstantiam adjecerat, habita ratione alium Cyclum instituisse, quo ista inæqualitas tolleretur: quandoquidem prior Cyclus quaternum annorum propter illum plane inveniendus esset redditus. Quod & Livius expressis verbis testatur. At si Cyclus hic Numæ XXV annorum fuisset: cujus extremo anno 24 illi dies essent auferendi, convenisset utique plane cum illo, quem Macrobius descripsit. Falsus ergo is fuisset, qui ab Græcis Romanos hunc habitum diceret, siquidem à Numa institutus esset, longe antequam Octaëteris inventa fuit. Sed manifestum est, de alio Cyclo Livium, de alio Macrobius loqui. Unde ruit Petavii assertio, qua hunc Cyclum Numam inventum fuisse asserit. Id enim contra Macrobius est, qui unicum sibi Patronum elegerat. Sed Petavius ipse parum huic sententiæ fidit, unde tandem modestissime concludit. *Sed ea omnes conjectura quamlibet verisimiles, pro confessis ac liquidis minime sancienda sunt, sed ut probabiles ambiguis de rebus opiniones Lectoribus offerenda.* Sed Livius Allatius Vir Doctissimus, at quantum ego perspicio nimis forte peritium studiis deditus, sententiam quidem Petavii optime assecutus est: an vero modestiam ejusdem imitari hac in re noluerit, ego quidem nescio. Satis quidem audacter ac gloriose Scaligero & heic alibi passim insultat; Viro de re literaria multisque bonis optimè merito, homini tamen & errori obnoxio, quod nec ipsemet dissimulat. Verba ejus de Scaligero hæc sunt. *Hæc omnia ex sola anni Pompiliani ignorantia nata sunt. Attamen, talia se ignorasse, cum fateri pro modestia nollet, nova nobis commenta, quæ nec somniavit antiquitas, compingit.* Ammi Allati, quandoquidem tanto supercilio Scaligero summo Viro ignorantem anni Pompiliani objectas, modestiamque ipsius sollicitas, ipse nos annum Pompilianum doce, Nam quem proponas Pompi-

pilianus plane non est. Livius sane ne vel unum verbum de 24 dierum detractioe facit. Macrobius laudas. At ille Cycli istius rationem, non à Pompilio, sed à Græcis acceptam prodit; adeoque diversus ab hoc Numæ Cyclus fuerit. Quis ergo antiquorum hunc annum, Numæ vel per somnium unquam tribuit? Alius ergo Numæ Cyclus erat, ac plane ab hoc diversus. Unde patet, meliorem lectionem eam esse, quæ vigesimo anno habet. Fraudi locus fuit, quod, qui Macrobius legerant, rati, de eodem Cyclo ambos hos loqui, Livium ex Macrobio emendare, aut saltem explicare fuerint conati. Unde ad oram forte quarto annotabant, quod posteriores textui ipsi intruserunt. Alia ergo ratio dies hos superfluos eximendi à Numa instituta est: qualis tamen illa fuerit, dicere non æque est facile. De Cyclo quidem Numæ diebusque eximendis, nullum ultra dubium esse potest. Nam si constet xx annis Cyclum totum fuisse absolutum, etiam cognitum erit, xx dies toti Cyclo esse auferendos. Utrum vero simul, & semel an separatis vicibus, id nunc videndum est. Varro lib. v. de ling. Latin. explicat, cur xxii Februarii dies Terminalia vocetur. *Terminalia*, inquit quod is dies anni extremus constitutus. Duodecimus enim mensis fuit Februarius, & cum intercalatur inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense. Terminalia igitur juxta Varronem à termino dicebantur, quod, si quando quinque dies extremi mensis Febr. propter intercalationem demerentur, annū ipsum terminarent. Non ergo semper Terminalia ultimum anni diem constituebant. Simplici enim anno xxviii Febr., qui post Terminalia quintus erat, ultim⁹ anni dies est. Sed nec omnibus annis intercalariis illud contingebat. Quamvis enim dies intercalares non ad finem anni adderentur, sed inter Terminalia ac Regifugium (hic est vi. Kal. Mart., ut Verrius apud Festum testis est) infunderentur, quini tamen superflui dies non demebantur; sed post xxii dies intercalares rursus numerabantur, & ad finē addebantur: idque veteri religionis sua more, ut *Februarium omnino Martius sequeretur*, ait Macrobius c. xiii. l. 1. Saturnal. Ergo nec semper intercalari anno Terminalia ultimum diem Februarii constituebant. At Varro docet, Terminalia inde appellationem invenisse, quod Februarium clauderent. Quod tum contigisse refert, quando intercalabatur, & quinque dies anno demebantur. Ergo aliquando quinque dies posteriores (qui ut ex Macrobio audivimus post Intercalares addebantur) plane mittebantur; atque sic ultimus dies anni cum terminalibus conveniebat. Cognitum ergo ex his habemus, quinque dies detractos fuisse. Unde vitiosa est Clar. Viri Samuelis Petiti Methodus, quæ in Cyclo minori 10 annorum ex binis lustris composito; 10 dies nono anno auferri jubet. Nam cum

roto Cyclo xx saltem superflui sint: quater ergo hæc detractio in uno Cyclo fieri debet. Varro autem hos dies demi ait quando intercalatur. Unde nec quinto, nec quintodecimo anno detrahi possunt; quando quidem isti anni non sunt intercalares. At neque quarto aut decimoquarto id contingere potest. Quamvis enim hi anni intercalares sint, dies tamen quinq; demi non possunt antequam superflui fuerint. At in quatuor annis quatuor saltem dies abundant. Sexto ergo anno illud fieri debebat, quo quidem post ordinariam intercalationem quinque ultimi dies omittebantur: quod etiam decimo anno fiebat, & rursus decimo sexto, ac tandem vigesimo. Equidem si quatuor singulis quadrienniis fuissent detracti: Cyclos quaternis annis fuisset absolutus. Sed Numæ, sicut in diebus anni augendis imparium numerum sequutus fuit: ita quoque in iisdem imminuendis idem observasse videtur. Sane quemcumque numerum quinario minorem sumpsisset, breviori Cyclo rem expedivisset. Sed cum quinarium huic negotio delegerat, non minus quam xx annis Cyclos absolvi poterat. Post primam namque dierum subtractionem integer dies supra rationes Lunæ abundat: post alteram horæ 12. post tertiam rursus integer dies: post quartam denique perfecta est æquatio. Hæc ut melius percipiantur, ac facilius ad usum applicentur, integram Periodum cum cujusvis anni diebus exscripsi. Adposui differentiam dierum quæ inter Civilem & Solarem, quolibet anno intercedat, cum appositis Notis S, hoc est Subtractionis, quando Civilis Solari minor est: & A, hoc est additionis, quando Civilis Solarem excedit. Ipsos quoque anni Solaris dies, una cum horis, adjunxi, ut statim videri posset Cyclum ante xx annum non finiri. Hæc ergo ita se habent.

Cyclos Romanus Numæ xx annorum.				
Anni	Civiliū.		Solarium.	
	dies annorum	Different. dies & hora annorum	dies	hora annorum
I.	355.	10. S.	365.	6.
II.	732.	2. A.	730.	12.
III.	1087.	8. S.	1095.	18.
IV.	1465.	4. A.	1461.	0.
V.	1820.	6. S.	1826.	6.
VI.	2192.	1. A.	2191.	12.
VII.	2547.	9. S.	2556.	18.
VIII.	2925.	3. A.	2922.	0.
IX.	3280.	7. S.	3287.	6.
X.	3652.	0. A.	3652.	12.

Residu-  
um Cy-  
cli.

XI.	4007.	10. S.	4017. 18.
XII.	4385.	2. A.	4383. 0.
XIII.	4740.	8. S.	4748. 6.
XIV.	5117.	4. A.	5113. 12.
XV.	5472.	6. S.	5478. 18.
XVI.	5845.	1. A.	5844. 0.
XVII.	6200.	9. S.	6209. 6.
XVIII.	6577.	3. A.	6574. 12.
XIX.	6932.	7. S.	6939. 18.
XX.	7305.	0.	7305. 0.

Vides in omnibus hisce annis, semper differentiam quandam esse, usque ad xx. Decimo quidem anno nullius diei differentia est, sed propter duodecim horas abundantes Cycli ibi terminari non poterat. Nunc Epocham tam anni quam Cycli demonstranda erit; cum alias ad usum applicari minimè possit. Numam à Martio annum inchoasse, optimi quique & Romanæ rei peritissimi scriptores testantur, ex quibus duos saltem omnium præstantissimos Varronem & Ciceronem testes citabo. Varronis verba antea ex lib. v. de lingua Latina adduxi, quæ ita habent. *Terminalia, quod is dies anni extremus constitutus sit. Duodecimus enim mensis fuit Februarius. Si Februarius ultimus ac duodecimus mensis anni est: ergo Martius omnium primus. Clarius Cicero lib. 2. de leg. Februario autem mense, qui tunc extremus anni mensis erat, mortuis parentari voluerunt, quod tamen D. Brutus, ut scriptum à Sisenna est, Decembri facere solebat. Cujus ego rei causam cum mecum quaererem, Brutum reperiebam idcirco à more majorum discessisse, (nam Sisennam video causam, cur is Vetus institutum non servavit, ignorare: Brutum autem majorum nostrorum institutum temere neglexisse, non fit mihi verisimile, doctum hominem sanè, cujus fuit Accius per familiaris) sed mensem credo extremum anni, ut Veteres Februarium, sic hic Decembrem sequebatur. Cicero probat, Brutum non antiquum illum, qui Reges exegit, sed alium quendam Accii Poetæ *αὐτοχόρον* mensem Decembrem anni ultimum existimasse, eo quod illo mense sacra Diis Manibus faceret, quod ultimo mense fieri antiquitas voluit. At teste Macrobio (qui tamen ipse Januarium primum anni Pompiliani mensem designat) Numa Februario mense statuit, ut iuxta Diis Manibus solverentur. Saturn. 1. cap. XII. Ergo ex mente Ciceronis Numa Februarium ultimum anni mensem prodidit. Scio quidem Plutarchum, Numæ, transmuta-*

tionem illam mensium tribuere, qua Martius tertius, & Januarius primus constitutus fuit, sed is Ciceroni & Varroni, & longe antiquioribus & harum rerum peritioribus, opponi non potest. Primus ergo mensis Martius erat. Sed non illud novisse satis est, nisi una tempus cognitum habeamus, cui præcipue in anno Solari vulgari, sive Juliano convenerit. Macrobius libro 1. Saturnal. cap. xii. ubi nomina mensium Romanorum explicat, varias nominis Aprilis origines recenset. Quosdam enim existimasse ait, Aprilem dictum esse, quasi Aphrilem, à Venere, quæ ex spuma, hoc est Græcis ἀφροδίτη, orta perhibetur. Sed recte hæc etymologia auctoritate Cingii & Varronis postea rejicitur. Alia vero causa ex ipsa natura ac tempore petita hujus originationis datur. Verba ipsa Macrobi, quoniam apprime ad rem faciunt, integra adscribam. *Sed Cingius in eo libro, quem de Fastis reliquit, ait imperitè quosdam opinari Aprilem mensē aliquos à Venere dixisse, cum nullus dies festus, nullumque sacrificium insigne Veneri per hunc mensē à majoribus institutum sit. Sed ne in carminibus quidem Saliorum Veneris ulla, ut cæterorum caelestium laus celebratur. Cingio etiam Varro consentit, affirmans nomen Veneris non sub regibus quidem apud Romanos vel Latinum, vel Græcum fuisse: & ideo non potuisse mensē à Venere nominari. Sed cum fere ante æquinoctium vernum triste sit cælum & nubibus obductum: sed & mare navigantibus clausum: terra etiam ipsa, aut aqua aut pruina, aut nivibus contegantur: eaque omnia vernum id est hoc mense aperiuntur: arbores quoque nec minus cætera quæ continent terra aperire se in germen incipiunt: ab his omnibus mensē Aprilem dici merito credendum quasi Aperilem.* Ex quibus verbis satis liquet, antiquorum Aprilem primum vernalem mensē esse, imo & vernum tempus inchoare. Ideoque primus Aprilis dies in vernum æquinoctium incidit, quod ipsum ex Cæsaris emendatione confirmatur, ut statim videbimus. Apparet autem Numam & mensuram anni Solaris, & ipsos cardines à Græciæ sapientibus habuisse. Nam multas Græci in Italiam colonias partim ante, partim post bellum Trojanum transmisserant, inter quos forte quidam Cardinem ab Ægyptiis acceptum, & in solemnitatibus Olympiadum ab Heroibus Græciæ observatum diligentius observaverint ac postmodum retinuerint. Etiam opinio fert Pythagoram Spartiaten, qui sextamdecimam Olympiada vicit cum Italiam peragraret, consuetudinem habuisse cum Numa, ex quibus forte tum alia sapientiæ præcepta, tum ea quæ ad cardines anni Græci & Olympici spectant, didicerit. Erant vero cardines Græcorum istis temporibus in octavis signorum partibus. Et juxta eam rationem, qua Solstitium in viii Julii conficiebatur, æquinoctium vernum